NP:00037301

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 181/2019

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Congratulações pela Semana Nacional da
Família de 2019

Nos termos do inciso IV do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção a Semana Nacional da Família,

celebrada em todo Brasil, entre os dias 11 a 17 de agosto de 2019, promovida pela Comissão Episcopal Pastoral para a

Vida e a Família, da Conferência Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB), e a Comissão Nacional da Pastoral Familiar

(CNPF), nos seguintes termos:

O tema central deste ano, trouxe a seguinte pergunta: “A família, como vai?” , rememorando a Campanha da
Fraternidade (CF) de 1994, de mesmo título. O subsídio utilizado foi “Hora da Família”, onde foi refletido a
necessidade de aprofundamento quanto à missão da família na Igreja e na sociedade e aproximar-nos do pensamento
de Deus.

Considerando a necessidade de defender e promover os valores familiares, foi escolhida a semana seguinte ao Dia
dos Pais para comemorá-la. O objetivo é mobilizar a Igreja Católica de todo o Brasil no sentido de expandir os
verdadeiros valores da família, como o amor, a amizade, a partilha e a solidariedade.

As reflexões da Hora da Família, refletidas na Semana Nacional da Família, apareceu ligando-o à Iniciação à Vida
Cristã, às Políticas Públicas, ao envolvimento com as questões contemporâneas da vida urbana e à missão em meio a
outras famílias. Com belos subsídios que  foram refletidos os seguintes temas: Família, vocação e juventude; Família

e Políticas Públicas; Família, defensora da vida; Matrimônio e Família no plano de Deus, e por fim, o tema central:
A família, como vai?

Nestes termos, é com grande satisfação que parabenizamos todas as Paróquias do Município de Hortolândia pelas
atividades realizadas nesta importante Semana Nacional da Família em nossas Paróquias.

Que a presente Moção de Congratulação, uma vez aprovada, seja dado conhecimento ao Senhor Prefeito

Municipal Senhor Ângelo Perugini, aos Padres da Paróquia São João Paulo II, Paróquia Nossa Senhora Aparecida dos

Campos Verdes, Paróquia Nossa Senhora Aparecida do Rosolem, Paróquia Santa Luzia, Paróquia Nossa Senhora do

Rosário, Paróquia São Guido, e a equipe arquidiocesana da Pastoral Familiar de Campinas e imprensa local.

Sala das Sessões, 15 de agosto de 2019.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br